РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 марта 2024 года                               № 14                                х.Романов
Об утверждении плана мероприятий по устранению нарушений и

недостатков, выявленных в результате проверки бюджета Романовского сельского поселения Дубовского района Контрольно-счетной палатой Ростовской области за 2022 и 2023 годы

              В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в результате проведения Контрольно-счетной палатой Ростовской области контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Романовское сельское поселение», входящего в состав Дубовского района, а также соблюдения органами местного самоуправления условий их получения, и проверка местного бюджета» за 2022 и 2023 годы, Администрация Романовского сельского поселения постановляет:
         1. Утвердить план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в результате проведения Контрольно-счетной палатой Ростовской области контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Романовское сельское поселение», входящего в состав Дубовского района, а также соблюдения органами местного самоуправления условий их получения, и проверка местного бюджета» за 2022 и 2023 годы согласно приложению №1  к настоящему постановлению.
         2. Специалистам Администрации Романовского сельского поселения:

            -  устранить выявленные нарушения и недостатки в полном объеме;

            - принять меры по устранению причин и условий нарушений, недопущению их в дальнейшем.

            - представить отчет об устранении нарушений выявленных при проведении проверки законности и эффективности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Романовское сельское поселение», входящего в состав Дубовского района, а также соблюдения органами местного самоуправления условий их получения, и проверка местного бюджета за 2022 и 2023 годы в срок до 28.03.2024  года по форме согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Романовского сельского поселения                        С.В.Яцкий
Приложение №1
к постановлению Администрации
Романовского сельского

поселения от 05.03. 2024 г №14
ПЛАН

мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в результате проведения Контрольно-счетной палатой Ростовской области контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Романовское сельское поселение», входящего в состав Дубовского района, а также соблюдения органами местного самоуправления условий их получения, и проверка местного бюджета» за 2022 и 2023 годы
	№ п/п
	Нарушения выявленные в ходе контрольного мероприятия
	Ответственный исполнитель по устранению нарушений

	Срок устранения нарушений

	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	В нарушение требований, установленных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н, в учетной политике Администрации Романовского сельского поселения не определен способ заполнения Табеля учета использования рабочего времени и период представления в бухгалтерию заполненного Табеля учета использования рабочего времени за первую половину месяца в графике документооборота.

Таким образом, в нарушение части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ Администрацией Романовского сельского поселения выплата заработной платы за первую половину месяца осуществлялась без оформленного первичного учетного документа - табеля учета рабочего времени, в результате чего за 12 месяцев 2022 года начислена и выплачена заработная плата на сумму 1 473,3 тыс. рублей, за 12 месяцев 2023 года начислена и выплачена заработная плата на сумму 1 832,0 тыс. рублей без подтверждения первичным учетным документом фактически отработанного времени.
	Главный специалист Лагутенко Е.М.
	28.03.2024

	2.
	В нарушение пункта 6 решения Собрания депутатов Романовского сельского поселения от 29.04.2011 № 110 «О денежном содержании муниципальных служащих Романовского сельского поселения» (с изменениями и дополнениями) размеры должностных окладов по 3-м сотрудникам Администрации Романовского сельского поселения индексированы без округления до целого рубля в сторону увеличения, что привело к недоплате заработной платы в 2023 году на сумму 0,03 тыс. рублей.
	Начальник сектора экономики и финансов Басова Л.В.
	28.03.2024
	-

	3.
	В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрацией Романовского сельского поселения внесены изменения в существенные условия 2-х муниципальных контрактов в 2022 году, в части изменения стоимости контракта более чем на 10 процентов.
	Специалист первой категории по формированию и исполнению бюджета Попова К.Н.
	28.03.2024
	-

	4.
	В  нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрацией Романовского сельского поселения в 2023 году не соблюдены условия исполнения 2-х муниципальных контрактов в части своевременности расчетов на общую сумму 218,0 тыс. рублей, с нарушением сроков от 3-х до 5‑ти рабочих дней.
	Главный специалист Лагутенко Е.М.
	28.03.2024
	-

	5.
	В проверяемом периоде проверкой установлено, что Администрацией Романовского сельского поселения при осуществлении задач и функций разработана муниципальная программа «Содействие занятости населения», утвержденная постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 27.12.2018 № 164, в отсутствии правовых оснований.
	Начальник сектора экономики и финансов Басова Л.В.
	Устранено во время проверки, отражено в акте
	-

	6.
	Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
	Специалист первой категории по правовой и кадровой работе Красильникова Е.М.
	28.03.2024
	-

Приложение №2
к постановлению Администрации

Романовского сельского

поселения от 05.03. 2024 г №14
ОТЧЕТ

по мероприятиям по устранению нарушений и недостатков, выявленных в результате проведения Контрольно-счетной палатой Ростовской области контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Романовское сельское поселение», входящего в состав Дубовского района, а также соблюдения органами местного самоуправления условий их получения, и проверка местного бюджета» за 2022 и 2023 годы

	№ п/п
	Нарушения выявленные в ходе контрольного мероприятия
	Проведенные мероприятия по устранению нарушений
	Срок устранения нарушений

	Примечание  (приложение документов, количество)

	1
	2
	3
	4
	5